РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «/3 у> // 2019 г. №
г. Калининград

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город
Калининград» от 25.05.2018 № 511
«Об организации отдыха, оздоровления
и занятости детей» (в редакции от 29.05.2019
№ 464)

В соответствии с постановлением Правительства Калининградской
области от 19.02.2016 № 87 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, в Калининградской области за
счёт средств областного бюджета и признании утратившими силу отдельных
пунктов постановления Правительства Калининградской области от 20 марта
2015 года № 125» (в редакции от 10.05.2017 № 231), в целях увеличения
количества детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, обеспеченных
организованным отдыхом и оздоровлением,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации
городского округа «Город Калининград» от 25.05.2018 № 511 «Об организации
отдыха, оздоровления и занятости детей» (в редакции от 29.05.2019 № 464):

1.1 пункты 2 и 3 постановления дополнить дефисом следующего
содержания:

«- организовать работу малозатратных лагерей.»;
1.2 пункт 4 дополнить дефисом следующего содержания:
«- организации и проведения малозатратных лагерей (приложение № 7).»;
1.3 дополнить постановление приложением №7 «Порядок организации и

проведения малозатратных лагерей» (приложение);
1.4 в приложении № 1 «Порядок выдачи бесплатных направлений на

отдых и оздоровление детей из семей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, в муниципальных загородных стационарных детских
оздоровительных центрах городского округа «Город Калининград»:

1.4.1 в пункте 1 слова «21 день» заменить словами «в летний период
21 день, в период весенних, осенних школьных каникул - не менее 7 дней»;

1.4.2 пункт 7 после слов «начала смены» дополнить словами «в летний
период и не позднее чем за 1 день до начала смены в период весенних, осенних
школьных каникул».

2
2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Г ород Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование
постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте администрации
городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и направление копии
настоящего постановления в Правительство Калининградской области для
внесения в региональной регистр муниципальных нормативных правовых
актов.

3. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 24.10.2019.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации, председателя комитета по социальной
политике администрации городского округа «Г ород Калининград»
Апполонову А. А.

Глава городского округа (у А.Н. Силанов

Капустина Т.И.
92-40-95

Приложение
к постановлению администрации
городского округа «Город Калининград»
от«(3_у> // 2019 г. № /{)У/

Приложение № 7
к постановлению администрации
городского округа «Город Калининград»
от 25 мая 2018 г. №511

Порядок
организации и проведения малозатратных лагерей

1. Настоящий порядок определяет последовательность действий по
организации и проведению малозатратных лагерей за счет средств вышестоящих
бюджетов.

2. Под малозатратными лагерями понимается форма образовательной и
оздоровительной деятельности с детьми по туристско-краеведческому,
экологическому, спортивному, журналистскому, филологическому,
волонтёрскому направлениям (включая работу активов детских и молодёжных
общественных организаций, военно-патриотических объединений, профильных
школ по различным видам детского творчества и т.п.) с краткосрочным или
круглосуточным пребыванием детей с размещением в палатках в полевых
условиях или со стационарным размещением в капитальных строениях на базе
муниципальных учреждений, подведомственных комитету по социальной
политике или комитету по образованию администрации городского округа
«Город Калининград», других организаций, оказывающих услуги по
предоставлению мест для краткосрочного пребывания, соответствующих
требованиям санитарного законодательства.

3. Финансовое обеспечение расходов муниципальных учреждений
городского округа «Город Калининград» на организацию и проведение
малозатратных лагерей общей стоимостью не более 850 рублей в сутки на
1 ребёнка при продолжительности пребывания от 2 дней до 21 дня (в
зависимости от направленности малозатратного лагеря) для детей в возрасте от
6 до 18 лет осуществляется путём предоставления субсидий, предусмотренных
абзацем 2 части 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее
- целевые субсидии), в размере 100% от фактических затрат на организацию и
проведение малозатратных лагерей, включающих в себя оплату страхования
детей, продуктов питания и приготовления пищи, проживания, проезда к месту
отдыха и обратно на территории Калининградской области, экскурсий на
территории Калининградской области, культурно-массовых и спортивных
мероприятий, услуг по организации отдыха детей, расходных материалов
(медикаментов, инвентаря, канцелярских, хозяйственных товаров) и другие
аналогичные расходы.

4. Предоставление целевых субсидий осуществляется в порядке,
утверждённом постановлением администрации городского округа «Город
Калининград» от 24.06.2011 № 1038 «Об утверждении Порядка предоставления
целевых субсидий муниципальным автономным и бюджетным учреждениям
городского округа «Город Калининград» (в редакции постановления от
15.07.2015 № 1119).

5. Питание детей в малозатратном лагере организуется в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству и организации
работы лагерей, соответствующих типу малозатратного лагеря.

6. Открытие малозатратного лагеря осуществляется в соответствии с
приказом комитета по социальной политике или комитета по образованию
администрации городского округа «Город Калининград».

7. Для организации работы малозатратного лагеря муниципальные
учреждения, подведомственные комитету по социальной политике и комитету
по образованию администрации городского округа «Город Калининград»:

- разрабатывают и утверждают Положение о малозатратном лагере;
- издают приказ об организации работы малозатратного лагеря;
- обеспечивают прохождение медицинского осмотра и гигиенического

обучения всеми работниками малозатратного лагеря.
8. Зачисление ребёнка в малозатратный лагерь осуществляется на

основании заявления родителя (законного представителя) в муниципальное
учреждение, подведомственное комитету по социальной политике или комитету
по образованию администрации городского округа «Город Калининград».

9. Для получения целевой субсидии учреждения, подведомственные
комитету по социальной политике или комитету по образованию администрации
городского округа «Город Калининград», представляют в МКУ «Финансово-
инженерная служба комитета по социальной политике» следующие документы:

- приказ муниципального учреждения об открытии малозатратного лагеря
(копию);

- список детей, отдохнувших в малозатратных лагерях, утверждённый
руководителем учреждения (копию);

- договоры на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг,
связанных с организацией работы малозатратного лагеря, по направлениям
расходования, указанным в п. 3 настоящего порядка (копии);

- первичные учётные документы (счета, акты выполненных работ),
подтверждающие оказание услуг, осуществление расходов по направлениям,
указанным в п. 3 настоящего порядка (копии).